EDITAL Nº 06/2026-DFI

O Chefe do Departamento de Departamento de
Física da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O resultado parcial do Processo Seletivo para contratação de Professor Formador, para a 3ª série do
Curso de Física, modalidade de educação à distância, aberto por meio do Edital nº 001/2026-DFI,
conforme segue.

Física Moderna I (4670-DFI)
Nome Categoria Classificação
Lidiane Vizioli de Castro Hoshino Prof. temp.UEM 1ª
Leandro de Santana Costa * Prof. temp.UEM 2ª

História e Epistemologia da Física III (10546-DFI)
Nome Categoria Classificação
Luciano Carvalhais Gomes Efetivo 1ª
Lilian Felipe da Silva Tupan Prof. temp.UEM 2ª
Gabriela Selingardi Prof. externo 3ª

Laboratório de Física Moderna I (10556-DFI)
Nome Categoria Classificação
Anderson Reginaldo Sampaio Efetivo 1ª

Mecânica Clássica I (10557-DFI)
Nome Categoria Classificação
Leandro de Santana Costa Prof. temp.UEM 1ª

Física Moderna II (4675-DFI)
Nome Categoria Classificação
Leandro de Santana Costa Prof. temp.UEM 1ª
Lidiane Vizioli de Castro Hoshino Prof. temp.UEM 2ª

História e Epistemologia da Física IV (10547-DFI)
Nome Categoria Classificação
Luciano Carvalhais Gomes Efetivo 1ª
Lilian Felipe da Silva Tupan Prof. temp.UEM 2ª

Eletromagnetismo I (10558-DFI)
Nome Categoria Classificação
Paulo Ricardo Garcia Fernandes Efetivo 1ª
Leandro de Santana Costa  Prof. temp.UEM 2ª

Universidade Estadual de Maringá /Departamento de Física

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G56 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-dfi @uem.br

Página 1 de 2 do Edital nº 006/2025-DFI

mailto:tutoria-nead@uem.br

Termodinâmica (10601-DFI)

Nome Categoria Classificação
Marlon Ivan Valerio Quadros Prof. temp.UEM 1ª

*Editais 001/2026 e 002/2026, item 2.6 e 4.4.

Maringá, 23 de fevereiro de 2026

Prof. Dr. Luiz Fernando Cotica
Chefe do Departamento de Física

Universidade Estadual de Maringá /Departamento de Física

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G56 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-dfi @uem.br

Página 2 de 2 do Edital nº 006/2025-DFI

mailto:tutoria-nead@uem.br

	EDITAL Nº 06/2026-DFI

	TORNA PÚBLICO